[...] et medius est quidam u et i litterae sonus (non enim sic *optimum* dicimus ut *optimum*), et [in] *here* neque e plane (1, 4, 9) neque i auditur; (QUINT. inst. 1, 4,9).

Sciat etiam Ciceroni placuisse *atio Matiamque* geminata i scribere: quod si est, etiam iungetur ut consonans. (QUINT. inst. 1, 4,12).

Inherent tamen ei [sc. analogiae] quidam molestissima diligentiae peruersitate, ut 'audaciter' potius dicant quam 'audacter', licet omnes oratores aliud sequantur, et 'emicauit', non 'emicuit', et 'conire', non 'coire'. His permittamus et 'audiuis-

1. Cic. Orat. 160-162.

se' et 'sciuisse' et 'tribunale' et 'faciliter' dicere; 'frugalis' quoque sit apud illos, non 'frugi': nam quo alio modo fiet 'frugalitas'? Idem 'centum milia nummum' et 'fidem deum' ostendant duplices quoque soloecismos esse, quando et casum mutant et numerum: nesciebamus enim ac non consuetudini et decori seruebamus, sicut in plurimis quae M. Tullius in Oratore diuine ut omnia exequitur. Sed Augustus quoque in epistulis ad C. Caesarem scriptis emendat quod is 'calidum' dicere quam 'caldum' malit, non quia id non sit Latinum, sed quia sit odiosum et, ut ipse Graeco uerbo significauit, περίεργον. QUINT. inst. 1, 6, 16-19).

A segunda consideración é o papel da escola. Todo o procedemento de aprendizaxe tiña como base os textos literarios considerados canónicos (sen esquecer o coñecemento do grego), polo que o mero feito de aprender a ler e escribir supuña xa de entrada unha toma de contacto inmediata coa lingua literaria e moi especialmente coa poesía. Así, os que chegaban a alcanzar e superar o nivel máximo (o da escola do rhetor) adquirían o seu dominio activo e pasivo; os que quedaban nun nivel intermedio alcanzaban como mínimo un dominio pasivo e tamén activo nun nivel máis ou menos aceptable e, para rematar, quen nin sequera estivese escolarizado tiña polo menos a ocasión dun grao de asimilación máis ou menos consciente oíndo aos oradores no foro ou asistindo a representacións no teatro.

Todo iso supón que, en distintos graos, a lingua literaria non fose algo alleo a ningunha capa da poboación romana. Non era, desde logo, alleo, pero, en paralelo, non é fácil crer que a lingua de uso normal e diario das persoas máis formadas fose precisamente a lingua dos textos literarios: en todo momento as fontes fálannos do *sermo cotidianus*, cuxa variedade, está claro, alcanzaría polo menos os mesmos graos que podemos ver na nosa sociedade actual. En todo caso, e ata no seu nivel máis elevado, podería manter vocábulos e formas excluídos da lingua literaria e tamén dar cabida a evolucións que dificilmente se poderían admitir nesta. Agora ben, resúltanos moi difícil facernos unha idea exacta do alcance de todo isto, pois as noticias que temos son moi escasas: por unha banda, os poucos textos -sempre moi curtos- que nos chegaron, ata os graffiti pompeianos, deben observarse con coitado, pois o mero feito de escribir supón sempre un intento -con maior ou menor éxito- de aproximación ao ideal de norma que propugna a escola. Con todo, podemos observar algúns trazos que nos mostran que certos fenómenos que volveremos achar en textos de comezos da Idade Media xa se daban daquela. Por exemplo: